

Nro. L W O W S K I E 40.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srzodę dnia 26go Czerwca R. 1787.

**D O N I E S I E N I E.**  
 Od Krol. Gubernium Galicyi.

Znayduie się tu w Kraiu po wielu miejscach pewny gatunek Insektow, podług Lineusza *libellula* zwanych, i w trzecim podziale *Fauna Suecica* dokładnie opisanych. Żyją one aż do swego uformowania pod wodą, wychodzą z niey po trzcinie, na wolnym powietrzu rozwiają swoje skrzydelka, latają pierwey przy rzekach, jeziorach, i innych wilgotnych miejscach, w czasie płodzenia zgromadzają się na suchych gałazkach, drzewach i krzakach, latają potym już hurmem, i drobnemi insektami żywią się, zatym one ani urodzaiom, ani slancom, ani nawet liściom na drzewie są szkodliwe. Dan w Lwowie dnia 15 Czerwca 1787.

Gdy JPan Hrabia Ignacy Ceter dla pomnożenia nauki nauczycielowi, który w Krakowcu na uczenie szkół ustanowiony będzie, rocznie 100 zło. pol. przydawać, grunt na wybudowanie szkoły, i mieszkania dla nauczyciela naznaczyć własnym kosztem wybudować, i na zawsze utrzymywać obo-

wiązał się; tedy ta dobrowolna i prawdziwie patriotyczna z ofobliwym krajowych Rządow upodobaniem uczyniona oferta podaie się do publiczney wiadomości. Dan w Lwowie dnia 14 Czerwca 1787.

C. Krol. Ekonomiczna Dyrekcyja Mierzwicka czyni wiadomo, że tamteysze sady dnia 12 Lipca przez Aukcyę w arędę puszczzone będą, za czym zyczący sobie nabyć, dnia wyznaczonego w Kancellaryi Mierzwickiej stawić się mają.

Ponieważ urząd Prezydenta w Cyrkule Brodzkim przez śmierć J Pana Iana Kimla zawakował, tedy podług Dekretu Krol. Gubernium i Krol. Appellacyi od dnia 29go Maia czyni się wiadomo, aby ci ktorzy względem nauk i zdatności swoiey otrzymanemi od Krol. Gubernium i Krol Appellacyi Dekretami są opatrzeni aż do 15 Lipca r. t. tym pewniey w Krolew. Krai samcie Brodzkim się stawili, iżby inaczey po upłynieniu czasu tego Elekcyja mimo ich nastąpiła.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Portugalii Krolowa Ieymśc z całym Dworem do cieplic *Las Caldas* dn.



Dnia 14go Maia wyiechata, gdzie się przez bytność Xiążęcia Brazyliskiego i Infantki *Dona Carlota* bawic będzie. Flotta wojenna, która przed niejakim czasem na morze wyszła, wiele szkody od szturmow prawie ustawnie trwających poniosła: ieden z okrętow wojennych bardzo popsuty jest: i Fregata iedna utonęła. Tak skoro te wiadomości Dworowi doniesione były, Krolowa Ieymść wydała rozkaz, aby natychmiast inszy okręt, i inna Fregata wyporzadzona była. Dnia 15go Maia Flota Maltańska przyładowała na zakupienie świeżych żywności, która potym podług swego wyznaczenia przeciwko korzarzom pod żagiel wyszła.

Z Hiszpanii Krolewski Nadworny Komisarz *Duca di Medina Celi* prosił o Dimyssię dla starości swoiey, którą też otrzymał, na iego miejsce Krol Markwiza *di Santa Croce* nominował. Kommissya ubogich w tymże mieście niedawno Krolowi regestr expensu od trzech miesięcy pokazała. W tym bowiem czasie 123,103 Realow miedzianych expensowało się na 10,414 ubogich, którzy podług różności potrzeb swoich różną pomoc otrzymali: 471 suknie dane były; za 130 czynsz był zapłacony; 2,752 w niedostatku zarobku darmo żywiło się, 1146 chorych w domu albo w szpitalu, darmo swoje opatrzenie miało. 4544 znaczne w pieniądzech otrzymali wspomnienie. Wraz też ta Kommissya 683 chłopcow, i 585 dziewcząt na naukę dała i utrzymała. W Karta-

genie dla wypumpowania wod, która do Arsenalu gwałtem idzie, i w fosach powietrzu szkodliwe kaluze czyni, młyn mocą ognia obracający się czyli tak zwana parająca machina z bardzo pomyslnym skutkiem była założona. W iedney minucie 198 kuf wody wypumpują się, i machina cała nie kosztuje więcej iak 278,000 Realow miedzianych, zatym z oszczędzonych przez to robot, w krotkim czasie wypłaci się, które pierwey codzień 1717 Realow kosztowały, i przytym tak niezdrowe były. że tylko kriminalifcy do nich używani być mogli, bo w nich prędko umarli.

Z Włoch: Z Sardynii slychać, że Krol część swego woyska do Państwa Rzeczypospolitey Genuenskiey posłał, i 4 osady z miastem *Sawonę* opanował dla wzięcia satysfakcyi za przykrości Pasterzom Piemontskim zadane, którzy w kraiu Genuenskim swoje owce pasli. Senat Genuenski do różnych Dworow kuryerow posłał z żądaniem pomocy, i tym czasem przygotowanie czyni do wojny. Wielki Pałac w *Ferara*, pierwey do *Familii Este*, potym do Cesarza należący, i nie dawno w raz z *Distryktem Mesula* Papieżowi przedany, teraz od Papieża gromada *Herrariska* na zawsze w arędę wzięła. W Rzymie nowe względem dokonczenia z Krolewskim Dworem Sycylijskim traktowanych Konkordatow trudności powstały, ponieważ niektorzy z uczonych w Sycylii Dworowi swemu



Remonstracye uczynili przeciwko niektórym ważnym tych konkordatow Punktom od Dworu Krolewskiego Stolicy Rzymskiej już pozwolonym. Dla examinowania owych remonstracyi cała ta sprawa ieszcze zatrzymana jest. wiadomość z Algieru, że Dei z Neapolitanskim Pełnomocnikiem zdradliwy tylko pokoy zawarł, ponieważ przez chytróść okręty kupieckie z tąd wyłączył, tak jest pewna, że już o niej wątpić więcej niemożna. Iak skoro ta wiadomość do Neapolu doszła, natychmiast Kuryer do Liworna był posłany, przez ktorego tam zostająca Flota rozkaz otrzymała Neapolitanske okręty kupieckie bronić.

Z Francyi Krol Imśc Krolewskiego Xiążęcia *Duc d' Angouleme* zwyczajnymi Ceremoniami do Zakonu kawalerskiego pod Tytułem Ducha S. przyjął. Krol Imśc w swoiey mowie na ostatney Sessyi do *Notables* mianey okazał ieszcze raz swoje ukontentowanie, powtorzył swoią obietnicę, iż wszelkim sposobem starać się będzie, aby skarb był powiększony. Wyraźniey o tym mówił Strażnik Pieczęci, i po nim Arcybiskup *Toulonski* ktorego mowa powtarzała całe od Krola Imści przyjęte Systema, a zatym treść nayważniejszą miała. 1. Prowincjonalne zgromadzenia trybem od *Notables* projektowanym wprowadzone będą. 2. Rada skarbowa podług ich zdania uregulowana zostanie, zatym roczne dochody, wydatki, podarunki i Pensye publikowane będą. 3. Panfzczyzna będzie zniesiona.

4. Komory kraiove, na ktorych z jedney Prowincyi do drugiey wchodowe i wychodowe cło płaciło się, uszań. 5. Podatek solny powoli przestanie, a to w propozycyi pomnażającego się dochodu z oszczędności. 6. Handel ze zbożem każdemu pozwolony będzie. 7. We wszystkich Departamentach znaczna oszczędność ma bydź przedsięwzięta, a to, aby na rok na 40 Milionow wyniosła. 8. Oszczędność u Dworu i Krolewskich Xiążąt będzie zachowana. 9. Rocznie 50 Miliony mają być na Prowincyż dane. 10. Nowy podatek rocznie 50 Liwrow wynoszący ma być ustanowiony, ktory dla poddanych naymniey ciężki będzie. 11. Prowincjonalne Zgromadzenia pierwey nie mogą podzielić nowy podatek, aż przez oszczędność 40 Milionow do skarbu przyszło. Po zakonczoney mowie Arcybiskupa zaczął *Monsieur* mówić, i iako pierwszy imieniem szlachty Krolowi Imści dziękować; po nim *Kiąże de Fleury*, iako Podkomorzy koronny mówił, iż Krol Imśc pozwala *Notables* mówić, na co 7 mowy dziękczyniące miane były; pierwsza od Arcybiskupa Narbonskiego imieniem duchowienstwa; druga od pierwszego Prezydenta Parlamentu Paryskiego imieniem Magistratow, trzecia od JPana *Nikolai* imieniem naywyżzey Buchhalteryi, czwarta od JPana *de Barentin* pierwszego Prezydenta *de la Cour des aides*, piąta od Ciwilnego Leytnanta, szosta od *Abbé de la Fare* imieniem *Pays d'Etat*,



siódma od *Prevot* kupców, po których o trzeciej z południa Sessya się zakonczyła.

Z Warszawy: Z Dyariuszu IK. Mości następująca mamy wiadomość: Dnia 6go Czerwca pożegnawszy IK. Mość tak Gospodarza iako i gości znajdujących się w *Zotkiewce*, wyjechał po 7mej na *Studzienki*, a stanął na obiad i nocleg w *Struży* dobrach JJ. PP. Ordynatostwa *Zamojskich*. Dnia 7go iako w dzień Bożego Ciała po wysłuchaney z całym swym Dworem Mszy S. wyjechał Krol Imię do *Krasniku*, i przez *Olwęczyngę* do *Ruchowa* dobr JP. *Morsztyna* Starosty *Skotnickiego*, gdzie nocował. Dnia 8go Czerwca poczęły wychodzić z rana o godzinie 7mej wszystkie *Brankary* i powozy dla wczesnego przewiezienia się przez *Wisłę* procz *Landary* i *Rezerwy* *Krolewskiej*, dla silnego wiatru ledwo przybyły *Wisłę* o godzinie 10, o ktorey nadiechał *Nay. Pan*, i przewioził się szczęśliwie sam z *Kompanią* swoją na promie osobnym, a *Landery* i *Rezerwa* na innych. Na drugiej stronie rzeki *N. Pan*, witany od wielu przytomnych *Panow* i ludu iechał do *Rachowa* i o godzinie 3ciej przybył do *Bodzechowa*, gdzie od JP. *Kancle-rza* powitany został.

Z *Lwowa* dnia 23go Czerwca rano o godzinie 8mej *Cesarz Imię* z tak dalekiej i przykrey podróży z wielką poddanych swoich radością, w najlepszym zdrowiu nazad do tego miasta powrócił.

Z *Hagi*: *Nadzieia* aby *Ipokoy-*ność terazniejszy postępowania sposobem być mogła przywrocena, zupełnie upadła. *Listy* od *Prowincyi* do *Prowincyi*, od *Stanow* do *Stanow* pisane podobniwsze być się zdają do *Deklaracyi* wojny, niż do pragnienia pokoju. Co dzień przybywa więcej woyska do *Amersfort*, miasto *Utrecht* będzie obleżone, i zostałoby już teraz bez dowozu żywności, iesliby iedna strona polłkowym woyskiem *Holenderskim* niebyła osadzona.

*Stany* *Holandyi* *Rady* woyskowej *Dekret* potwierdziły ferowany na *Cchorążego* *vau der Hoop*, mocą ktorego wspomniony *Officer* skaffowany za infamisa ogłoszony, i na zawsze z *Holandyi* i *Wesstryzy* wygnany został.

Przywóz i Cena zboża w *Lwowie* w *Czerwcu* 1737.

Dni	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
21	180	20 —	150	15 14	270	12 —
22	140	20 —	119	15 14	210	12 —
23	60	20 —	102	15 14	54	12 —

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł. gu.
21	156	7 14	156	12 —	120	27 14
22	120	7 14	120	12 —	105	27 14
23	36	7 14	36	12 —	48	27 14